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	Përshkrimi i lëndës

	Njohja me variablat themelore fiziko-biotike që lidhen me studimin e resurseve natyrore në Tokë. Konceptet themelore lidhur me përkufizimin, klasifikimin dhe zhvillimin e resurseve natyrore në kohë biologjike dhe gjeologjike. Çështje lidhur me shfrytëzimin racional të resurseve natyrore në funksion të zhvillimit të qëndrueshëm ekonomik.  Gjendja dhe mundësitë e shfrytëzimit të resurseve natyrore te ripërtëritshme dhe të paripërtëritshme,  në planin global dhe lokal. Dheu-gjeologjia, ajri, uji, dhe biodiversiteti si resurse natyrore. Metodat e menaxhimit dhe ruajtjes së resurseve natyrore.


	Qëllimi I lëndës:
	Qëllimi i përgjithshëm i kësaj lënde është që studentët të zhvillojnë të kuptuarit analitik lidhur me ekologjinë e resurseve natyrore. Do të diskutohen mënyrat themelore të mbrojtjes, ruajtjes dhe menaxhimit të resurseve natyrore. Studentët do të pajisen me njohuri lidhur me konceptet e ruajtjes dhe menaxhimit të resurseve natyrore siç janë ujërat, toka, pyjet dhe biodiversiteti.


	Rezultatet e pritura të nxënies:

	Në përfundim të kësaj lënde studenti do të jetë në gjendje të:

· Përshkruan kuptimin e resurseve natyrore.
· Përshkruan zhvillimin historik të krijimit të resurseve natyrore, strukturën dhe rolin  e tyre në funksionimin e Tokës së megaekosistem

· Shpjegon se si ndikon njeriu në Tokë që  është resurs i vetëm natyror për te.

· Analizon parimet dhe qëllimet e qëndrueshmërisë së resurseve. 
· Identifikon instrumente të ndryshme që shfrytëzohen në mbrojtjen e mjedisit.
· Përshkruan metodat e ndryshme të ruajtjes dhe menaxhimit të resurseve natyrore.

· Diskuton çështje të ndryshme emergjente lidhur me konservimin e resurseve natyrore.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	0
	0
	0

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në terren
	0
	0
	0

	Kollokfiume,seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	3
	7
	10

	Totali 


	15
	73
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata tradicionale, zbatimi i  strategjive të mësimdhënies dhe të nxënit ndërveprues të cilat nxisin të menduarit konstruktiv përmes leximit dhe shkrimit, punës në grupe, diskutimit, të mësuarit përmes projekteve, zgjedhjes së problemeve, punës laboratorike dhe në terren si dhe prezantime audiovizuele me diaprojektor, videoprojektor, grafoskop, CD etj.



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 30%

Vlerësimi i dytë   25%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 10%

Vijimi i rregullt  5%

Provimi final    30%

Total 100%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. David Castillon (1992): Conservation of Natural resources.Wm.C. Brown Publishers

2. Fred Van Dike (2003): Conservation Biology. McGraw Hill


	Literatura shtesë:  
	1.  W. P. Cunningham & B.W. Saigo (1997): Environmental Science, a global concern. WCB/McGraww-Hill. USA

2.  B. J. Nebel & R.T. Wright (2002): Environmental Science .Prentice Hall.Englewood Cliffs, New Jersey. USA

3. L.K. Singh (2008) Ecology, Environment and Tourism, Isha Books, India




	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Variablat fizike dhe biologjike të mjedisit natyror- Hyrje ne konservimin e resurseve natyrore

	Java e dytë:
	Litosfera-gjeologjia

	Java e tretë:
	Atmosfera-klima

	Java e katërt:
	Hidrosfera- Uji

	Java e pestë:  
	Dheu si resurs natyror

	Java e gjashtë:
	Biosfera-biogjeografia-Vlerësimi i parë

	Java e shtatë:  
	Menaxhimi i resurseve natyrore

	Java e tetë:  
	Menaxhimi i pyjeve 

	Java e nëntë:  
	Menaxhimi i agrokulturave

	Java e dhjetë:
	Menaxhimi i shtazëve të egra

	Java e njëmbedhjetë:
	Menaxhimi i resurseve ujore

	Java e dymbëdhjetë:  
	Menaxhimi i energjisë

	Java e trembëdhjetë:    
	Menaxhimi i mbeturinave   

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Resurset natyrore të Kosovës

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Resurset natyrore të Kosovës -vazhdim.
Vlerësimi i dytë


	Ushtrimet - Punë seminarike

	Në kuadër të ushtrimeve studentët do të kryejnë punën seminarike ku  do të përfshihen tema të ndryshme që kanë të bëjnë me menaxhimin e resurseve natyrore në aspektin teorik dhe praktik në Kosovë dhe botë. Secili student do të zgjedhë temën specifike, për të cilën ai do të mbledhë informacion nga artikujt shkencorë, raste studimore ode dhe praktika të ndryshme. Studentët, rezultatet e mbledhura të do ti analizojnë dhe bazuar në rezultatet e fituara do të shkruajnë një raport të detajuar. Në fund secili student do të prezantojë punën e tij para studentëve të tjerë.



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyçja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën  e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim janë po ashtu të obligueshme.
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